
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

                        Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
                          E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 
                     
   
Consiliul  Local al Comunei Studina  
 

HOTARAREA NR  91 din 11.12.2025 
 Privind    rectificarea bugetului local pe anul 2025 

 
 

 
 

 

Avand in vedere : 
-raportul  compartimentului de specialitate nr 7139/10.12.2025 prin care se propune rectificarea bugetului 
local pe anul 2025 
-Referatul primarului nr 7138/10.12.2025  prin care se propune  rectificarea bugetului local pe anul 2025 
 -Dispozitia primarului comunei Studina  nr 390 /2025  cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2025 
-Legea 273/2006 privind finantele publice locale 
 - avizul  Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ  nr 
7154/11.12.2025 
 

În temeiul art. 129 alin (2) litera b) si alin (4) litera c) din OUG 57/2019 privind codul administrativ 

CONSILUL LOCAL STUDINA , JUD. OLT 

HOTĂRĂȘTE: 

Art 1  Se aproba   rectificarea bugetului local pe anul 2025 dupa cum urmeaza : 
SURSA A 
La partea de venituri  : 
040201 – Cote defalcate din impozitul pe venit , trimestrul IV se majoreaza cu suma de 99 mii lei; 
180250 – Alte impozite si taxe , trimestrul III se majoreaza cu suma de 275 mii lei 
370203-Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare , se 

diminueaza cu 171 mii lei 
370204 – Varsaminte din sectiunea de functionare, se majorează cu 171 mii lei 
430244 – Sumele alocate din sumele obtinute in urma scoaterii la licitatie a certificatelor de 

emisii de gaze cu efect de sera pentru finantarea proiectelor de invetitii , se majorează cu 79 mii lei 
La partea de cheltuieli: Sectiunea de FUNCTIONARE: 

Cap. 51.02. –   Autoritati executive: 
Art. 20.01.30  – Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare, se majorează cu 7 mii 

lei; 
Cap. 61.50 –   Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei: 

Art. 20.01.05  – Carburanti, lubrifianti si combustibili, se majorează cu 15 mii lei; 
Art. 20.01.30  – Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare, se majorează cu 64 mii 

lei; 
Cap. 65.03.01 –   Invatamant prescolar: 

Art. 20.00.02  – Reparatii curente, se majorează cu 40 mii lei; 
Cap. 67.03.07 –   Camine culturale: 

Art. 20.01.30  – Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare, se majorează cu 10 mii 
lei; 
Cap. 70.02.05 –   Alimentare cu apă: 



Art. 20.01.30  – Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare, se majorează cu 7 mii 
lei; 
Cap. 74.02.05 –   Salubritate: 

Art. 20.01.30  – Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare, se majorează cu 30 mii 
lei; 

La partea de cheltuieli: Sectiunea de dezvoltare: 

 

   Cap. 84.03.01 –   Drumuri si poduri: 
Art. 710130 – Alte active fixe, se majorează cu 250 mii lei; 

 Rectificarea bugetului aferent sectiunii de functionare se va realiza  prin redistribuirea de sume in 
interiorul capitolelor astfel incat sa nu se inregistreze depasiri pe articole si alineate fata de prevederile 
bugetare initiale.    

Art 2  .Prezenta hotarare va fi comunicata astfel : 
             -Institutia Prefectului –judetul Olt 
             -primar 
             -un exemplar se va afisa  
 
Data  11.12.2025 
 
   
PRESEDINTE DE SEDINTA, 
Burda Ionuț-Cătălin                                                                         Contrasemneaza pentru legalitate, 
                Secretar general UATC STUDINA 
                                                     STANCIU EMILIA 
 
 
 
  
Consilieri locali prezenți =11 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=11 
Voturi,, împotrivă,,=0 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI STUDINA NR. 91/11.12.2025 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 11.12.2025  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 22.12..2025  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 22.12.2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 22.12.2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

11.12.2025  

 
 
 
 


